DOCUMENTS ai3

Signum manus suprascripti Pauli qui hoc rogavit fieri.

Ego Dominicus testis subscripsi.

Ego Petrus rogatus testis subscripsi.

Ego Stefanus testis subscripsi.

f^^jS^r^ (Notitia testium) Idest Dominicus
filius boni Michaelis.

!r$<- Petrus Maurus.

Stefanus Carosus.

- rS ^6° Dominicus clericus et / notarius complevi et roboravi.

(Archivio di Stato in Venezia— Archivio del monastero di San Zao-

caria— Pergamene, p. 5 ; S. Zulian.)

Ill

1098 OTTOBRE. RiALTO

Attestazione di Martino Vetulo, prete di San Provolo, circa questioni sopra

una siepe del Monastero di San Zaccaria.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri lesu Christi . Anno / ab
incarnacione eiusdem redemptoris nostri millesimo nonagesimo / octavo
mense Octubri Indictione Septima Rivo / alto . Breviarium testificacionis

facimus omnes quorum / nomina et manu subter conscripti et afiBr/mati

sumus qualiter pro certo scimus secundum quod / huius scripture ordo
subterius manife/stabitur . Igitur ego quidem Martinus presbiter Vetulus

/ de aecclesia sancti Proculi testificor quia quadam / die misit me insimul

cum sociis meis domina / mea abbatissa ad Aurium Dommarcum ; quia /
in tempore illo quando ipse occupabat cum / sepe ;

quod ipse mittebat

terram sancti Zacha/riae . a comprehenso capite de ipsa piscina / in antea.

Sic Tero diximus ei . dominae Auriae / mandat tibi interdicendum omnibus
modis / domina nostra abbatissa quod non intermittas terram / sancti

Zacbariae . ad hoc ille dixit nolit Deus sed / magis volo . de meo ibi dare .

preter hec / autem venit ipse venit nobiscum ante domina / nostra abbatissa
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et tall modo locutus est dicens . / Karissima domlna rogo te ut dimittas

istum sepera modo / propterea quia nulla possessio est . et cum / supra-

scriptum sepem veteresoat ; dimittam terram / tuam et intromittam mcam
. et in his dictis / domina nostra abbatissa quievit . Ego Al/bertus presbiter

de suprascripta aecclesia sancti Proculi . quadam / die post obitum predict!

Aurii Dommarci / fui ego insimul cum Martinum presbiterum de / Saletum

quando eius relictam recuperabat ipsum / sepem et nos ei interdiximus ex

parte suprascriptae / dominae nostrae abbatissae et ilia dixit . / tale respon-

sum facio vobis sicut primitus / suprascriptus vir meus inde fecit . Huius

rei / hordinem nos predicti testes Andream presbiterum / Martinacium et

notarium ut superius patet scri/bere rogavimus . Signum manus supra-

scripti Mar/tini presbiteri qui hoc rogavit fieri.

Ego Albertus presbiter sancti Proculi manu mea subscripsi.

Ego Andreas presbiter et notarius / complevi et roboravi.

(Archivio di Stato in Venezia— Archivio del monastero di San Zao-

caria— Pergamene, b. i ; S. Provolo.)

Documents E— FORME DI DOCUMENTI

1056 MAGGIO

Quietanza di prete Fiorenzo, figlio di Domenico Giovannacl Bragadini, a

Domenico Genzalesso dei legati a suo favore lasciati dal fu Giovanni

Ferrario.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri lesu Christi . Anno In/carna-

cionis eiusdem redemptoris nostri millesimo quinquagesimo sexto / mense

madio indictione nona rivo alto . Plenam et ir/revocabilem securitatem

mitto ego quidem Forentius presbiter / filius Dominico lahanaci Bragadino

cum meis successoribus / tibi Dominico Genzalesso et tuis heredibus . De
su/pertota dimissoria magna vel parva . Quod lohannes / Ferarius nepoli

atque commisso tuo mihi largi/vit cum ad hobitum venit . Nunc autem

post suum / hobitum per omnia inde me deliberasti . et super to/ta eius

proprietas terra et casa secundum quod tu illam da/tam babes ad Petronia

relicta lohanni Sanudo . et ad / eius heredes . remanet in eorum potesta-

tem ad / faciendum quodcumque ad eis placuerint / Eciam de super totum

omnia et in omnibus que ab / inicio de qualicumque re usque modo insi-

mul ha/buimus . Ut nuUis diebus nuUisque temporibus / vos requirere

aut compellere debeamus per nullum in/genium non parvum neque
magnum . non de nuUis / rebus vel speciebus . Quoniam die present!

venimus / in iudicio et per sacramentum omnia et in omni/bus inter nos
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cisimus finivimus
. atque traas/acte deliberavimus . et nichil remanzit / de

ulla re de sub coelo quod homo cogitare potest / quod vos amplius requirere
debeamus . Quod si / quocumque tempore de suprascriptis omnibus capi-
tuhs ahquid / requirere temptaverimus . componere promitto cum / meis
successoribus tibi et tuis heredibus auri libras quin/que . haeo seouritas
maneat in sua firmitate.

f Ego presbiter Florencius manu mea subscripsi.

f Ego Tobia testis subscripsi.

t Ego Marinus testis subscripsi.

f Ego Johannes testis subscripsi.

(Notitia testium id est) Tobia filius lohani / de Aequilo. Marinus
filius lohanni Mi/chaeli . lohanes / Gradonicus.

Ego Leo diaconus et notarius / complevi et roboravi.

(Archivio di Stato in Venezia— Archivlo del monastero di San Zao-

caria— Pergamene, b. a4 ; Estere.)

II

1078 LUGLIO. RiALTO

Felice Moro, plevano nella chiesa di San Salvatore, figlio di Domenico,
cede a Pietro e Paolo di Checio pellicciaio un terreno in quella par-

rocchia per lire di denari 3o, e pel censo annuo di 6 libre d'olio.

In nomine Domini dei et Salvatoris nostri lesu Christi. Anno incarna-

cionis eiusdem redemptoris nostri millesimo septuagesimo octavo . mensis
Julii indictione prima Rivo alto . Igitur ego quidem Felix Maurus pleba-

nus ecclesie sancti salvatoris filius Dominici Mauri conscenciente mihi
domno Heinrico Contareno castellano episcopo senior! et consoprino meo
cum meis successoribus ad hodie in Dei et Christi nomine dans damus
atque transactamus vobls Petro et Paulo ambobus fratribus filiis Gecii

pilizaii et vetris heredibus imperpetuura et prefuturum possidendum hoc

est unam peciam de terra quae est de pertinentia predictae nostra ecolesiae

sancti Salvatoris quam nos per banc libelli cartam vobis damus et transac-

tamus . habentem in longnitudine sua plus minus pedes septuaginta uno et

semissa . et in latitudinem suam tota equaliter plus minus pedes viginti

novem et semissam . Uno capite tetente in calle predictae nostrae ecclesiae

lato pedes tres iusta rivum ubi est aliquantum de fundamenta . unde

habere debes introitum et exitum atque iunctorium et jaglacionem . Alio

autem capite tenente in terra predictae nostrae ecclesiae . Uno latere

2i6 DOCUMENTS
firmat in calle iamdictae Dostrae aecclesiae domlni Salvatoris latus pedes

tres . qui revolvit ipse callis a compreenso predlcto rivo iusta terram

Vitalis Stephano usque in alio calle suprascriptae nostrae eoclesiae . Unde

tu cum tua familia et cum parentibus et amicis ire et redire debeas sursum

atque deorsum in die vel in nocte nullo tibi homine contradicente . Alio

vero latere predictae terrae firmat in pissina predictae meae ecclesiae unde

habere debes introitum et exitum atque iunctorium et jaglacionem . usque

in pedes quinquaginta de longnitudine . banc namque totam prenomi-

natam designatara peelam de terra cum omni longnitudine et latitudine

cum capitibus et lateribus suis . et cum cuncta ibi habente et pertinente

ab intus et foris cum suis iacentiis suae tam subtus terram quam supra

terram adesse noscuntur pleniter in tua damns et transactamus plenissi-

mam potestatem babendi . tenendi . edificium supra edificandi . vendendi .

donandi . comutandi . et in perpetuum possidendi aut quicquid inde tibi

placuerit faciendi nullo tibi homine contradicente . Unde nobis et nostrae

aecclesiae dedistis libras denariorum triginta . quia nichil remansit quod

vos inde amplius requlrere debeamus . Tamen vero statutum habemus inter

nos ut omni anno in festivitate domini Salvatoris nobis et predictae nostrae

ecclesiae dare debeatis libras de oleo sex tantum . et si usque ad completos

quinque annos transgressi eritis quod omnique anno ipsam luminariam

non dederitis nobis et predictae nostrae ecclesiae . tunc ad completos quin-

que annos ipsam predictam terram in nostram et de nostra aecclesia

deveniat potestatem ad faciendum quodcumque nobis placuerit . et si

unqam tempore ipsa terra venundata fuerit nobis et nostre ecclesiae quin-

tellum persolvere debeatis et inde in antea suprascriptum censum et quin-

tellum semper salvum esse debet nobis et predictae nostrae aecclesiae et

nos sive successores nostri omnique vigesimo nono anno vobis et heredibus

ac proheredibus vestris renovare promittemus . Quod si unquam tempore

a nobis vel ab aliquibus personis hominum pulsatus vel evictus fueris et

minime vos inde in omnibus defensore noluerimus aut non potuerimus ab

omnibus questionantibus vel calumpniantibus hominibus qui te de supra-

scripta re expellere voluerit ex parte vel ex toto aut contra banc cartam ire

temptaveriraus . et omnique vigesimo nono anno istum libellum tibi

renovare et redintegrare noluerimus aut non potuerimus recte persolvente

vos suprascriptum censum et quintellum ut supra diximus nobis et predictae

nostrae aecclesia componere promittimus cum nostris successoribus vobis

et vestris heredibus auri libras quinque . et post solutum promissum

maneat hec libelli et defensionis carta semper in sua firmitate . Quam
scribere rogavimus Dominicum Salurninum clericum notarium et ecclesiae

sancti Cassiani plebanum.

Ego Heinricus per misericordiam Dei castellanus episcopus manu mea
subscripsi.

Ego Felix Mauro diaconus vicarius aecclesiae sancti Salvatoris m . m .

B . S .
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Ego Boncius testis subscripsi

ego Petrus '* "

" Dominicus '* •*

(Notitia testium) idest BoDofilius lustus

Petrus Fuscarus Dominicus Maurecenus
(S. t.) Ego Dominicus clericus et notarius complevi et roboravi.

(Archivio di Stato in Venezia— Archivio del monastero di San Zaccaria

— Pergamene.)

Ill

1
1
76 GIUGHO. BlALTO

Carlotta di San Zulian, ricevuti a prestito da Giovanni, tintore di San

Basso, soldi ao di denari di Verona, per mesi sei, si obbliga a dar-

gliene 4 d'interesse, e gli assicura il capitale sopra una casa di legno

da essa abitata.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri lesu Christi. Anno domini

millesimo Centesimo Septuagesimo sexto mense lunii inditione nona rivo

alto . Manifesta sum ego quidem Carlota de confinio Sancti Juliani cum
meis successoribus . Quia recepi de te namque Johanne tintore de confinio

Sancti Bassi et tuis heredibus solidos denariorum veronensium viginti .

quod mihi dedisti et prestitisti in meis utilitatibus peragendum . quos

apud me retinere debeo a modo in antea usque ad medium annum . prode

vero inde tibi dare debeam solidos veronensium quatuor . et ad ipsum

terminum per me vel per meum missum tibi vel tuo misso dare et delibe-

rare suprascriptos tuos suprascriptos viginti soldos veronenses cum toto

suprascripto suo prode . Quod si non observavero omnia ut superius

legitur; tunc omnia in duplum caput et prode tibi dare et reddere

debeam . pro maiori autem firmitate pono tibi nexu fiducie in loco pignoris

cunctam et super totam meam faJbricam ligneam in qua nunc resideo posita

supra terra domini ducis. Ut si minime fecero te ad deliberandum; ad

suprascriptum terminum eo ordine ut superius legitur; tunc tribuo tibi

poteslatem accedere et intromittere et dominare suprascripta tua pignora

;

et tamquam per legitimum documentum possidere vel quicquid inde tibi

placuerit facere nuUo tibi homine contradicente ; et insuperinde in antea

caput et prode et duplum prode laborare debeat de quinque sex per annum

apud suprascripta et predesignata tua pignora tantum.

Signum suprascripte Carlote que hoc rogavit fieri

Ego Johannes Staniario testis subscripsi

Ego Dominicus Tuscano testis subscripsi

Ego Marcus Grilioni diaconus et notarius complevi et roboravi.

(Archivio di Stato in Venezia— Archivio del monastero di San Zaccaria

— Pergamene.)
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Documents F— TERRENI VENDUTI E CEDUTI

lo3i. Chiogqia

Giovanni Venerio Bolli vende a Martino Bianco ed Orsone Nadal un ter-

rene in quel di Chioggia per 4 denari.

In nomine domini Dei et salvatoris anno ab incamacione ejusdem

redemptoris / nostri lesu Christi millesimo trigesimo primo, imperante

domno Roma/no magno et pacifico imperatorem anno autem imperii eius

•ecundo post / hobitum Gonstantinus . . . indicione tertia decima in

Clugia Scribere / rogavi Dominicum presbiterum et notarium banc pagi-

nam documenti ego quidem lohanne filius Vene/rio Bolli cum meis here-

dibus venditore qui cartulam tradidit et propriis manibus ad / firmauit,

testisque subscribere vel aignum sancte crucis fieri rogavit. Constad

enim / me quidem ab hodie sub dupla rei distrassise distrassi vendidisse

ven/didit ; atque tradidisse et tradidit obtimo et absolute ; absque omni /
reprehensione : vobis Martino Blanco insimul cum Urso Natali compara/

tores in perpetuum et ad heredibus banc proheredibus seu et posterisque

vestris profu/turum possidendum . hoc est una pecia de terra -vacua et

disculta posita in loco uel in capite da cavana. . . / in territorio plebis

Clugie vico maiore et ipsa terram ichi advenit / de lohanne Urso filio bene

memorie Urso lohanni venetico. per donacionis cartulam / Extendente ipsa

nominata terra in longitudinem suam habet pedes / centum, et in lati-

tudinem suam similiter centum a si nullis aut coheren/tem et possidentem

la . capite firmante in . . . lio / in . , . firmante in Petro Lupa . . .

endi / quarto coque latere firmante in vos comparatores cum vestros con-

Bortes / una cum introicto et exoito suo per terram et per aqua sicut ad

lohanne Urso dona/tore meo uel ad me possessam fuit. Ita vobis supra-

scriptos comparatores in omnibus / tradidimus possidendum . habendi .

tenendi . vendendi . donandi . commu/tandi et usque in perpetuum pos-

sidendi et quicquid vobis placuerit faciendi nuUo vobis hominem contra-

dicentem non propincum neque extrane/um precium autem placitum .

hac difinitum seu recepum . adque completum / de vobis apud me per

omnia habeo . de dinarios exmeratos mancusios / quatuor et medio . tantos

et nihil exinde remansit quod nos ampli/us requirere debeamus . quod si

cocumque tempore annobis uel a quibuslibet personis . / pulsatus aut

evictus exinde fueritis . et vos minlme stare et defensa/re noluero aut non

potuero ab omnibus questionantibus vel calumni/antibus hominibus qui

vos de suprascripta terra expelere voluerit . ex parte vel / ex tota . tunc

Buprascriptum precium una cum omni melioracionem ipsius / rei duplo

cum meis heredibus vobis et vestrisque heredibus restituere promitti/mus .
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et insuper componere auro libra una . et post soluto prostimo haec pagina

/ documenti maneat in sua firmitate. f Siguum manus suprascripto lohanni

qui fieri rogavit

•f
signum manus Venerio testis

t signum manus Petro testis

t signum manus Sambatino testis

Notitia testium id. e. Venerio Belli; Petro Stefano/ Sambatino lobanai

de Stefano.

Ego Dominicus presbiter et notarius complevi et roboravi.

(Arcbivio di Stato in Venezia— Arcbivio del monastero di San Zaccaria

— Pergamene ; Cbioggia.)

II

1098 GENKAIO. ChiOGGIA

Vitale abitante nel vico di Pellestrina, avendo riceYuta a livello per anni

29 dal convento di San Giorgio Maggiore di Venezia una pezza di

terra in Pellestrina, si obbliga di contribuire per censo annuo, 3 soldi

di Verona, un paio di polli, e se la ridurra a vigneto, il terzo del

prodotto del vino.

In nomine domini Dei et salvatori lesu Christi. Anno domini mil-

lesimo nonagesimo bocta / vo mense januario . Indicione septima. In

Glugia . Post libelli . cartam quam no / bis fecistis promittens promitto

. ego quidem Vitalis . abitator . et comora / tor . in vico . Pelestine .

cum meis . heredlbus . Vobis domnus . Carimau / nus Dei gratia abbas

sancti Georii . Justa curtis palacii . et vestro catber / vato . monacorum

. huius . vestri monasterii . et vestris . successoribus . / pro ideo .

quod vos . a mihi . dedistis . una vestra . pecia de tera . dissculta que /
est de ipsa . de vestra eclesia . posita in teritorio . vico Pelestine . / et

eam mibi dedisti . amodo in nantea . usque in viginti et novem annis /

expletis . ad aliis . libellis . renovandis . mihi . et heredibus . ac pro-

beredibus / meis cum capitibus . et lateribus . suis . cum suis abenciis

et pertinenciis / et cum introitis . et exoitis . suis . per terra et per

aqua . sicut ad ipsa Dei / ecclesia vel et ad vos possessam fuit, vel sicut

manifestad . in libelli . cart / a quam mihi factam . abetis . Ut amodo

. in nanteam . debeam . ilia laborare / et cultificare cum suos fosados .

cumomne . meum . precio . et expendio / vel impedimento . et reditum

vel propter censum . inde vobis dare debeam / per omnique anno . in

festivitate sancti Martini solidos tres veronenses . et uno / pario de puli .

similiter . per unumquemquem anno . in festivitate sancti Marti / ni . ad

vos et ad vestros . successores . et si in ipsa terra . vinea edificabo . et /

vobis placuerit . recipere . terciam partem . vini mundi . tunc ego

vel / meos . beredes . vobis vel in ipsa Dei . eclesia dare . et persol-

vere . vobis debeam / absque fraude . vel ingenio . et si terciam partem
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vinl . mundi . vos aut / vestros successores . non vult recipere . tune

ego. vel meos . heredes prenomlna/tos . tre solidos . de dinariis vero-

nenses . cum prenominato pario . de puli / sicut supra leitur . omni

anno . vobis et in vestra . eclesia dare et persolvere de/beam ad ipso

termine in festivitate sancti Martini. Hec omnia hobserva/re et adin-

plere . promitto . Quod si non observavero . et non adimple / vero,

vobis omnia, sicut supra leitur . componere promitto . cum meis / here-

dibus vobis et vestris . successoribus . auro libras duas . et hec promissio

ut / supra continet . maneat in sua firmitate.

I signum manus soprascripto Vitale . qui hoc rogavit fieri.

f signum manus Petro . testis.

f " " Bonus homo "

) " " Dominico "

testium idest Petro Pacegano.

Bonus homo de Palestina.

Dominico frater Vitalis.

^^ ' Ego Albertus presbiter ianuarius et notarius complevi et

^^vl roboravi.

(Archivio di Stato in Venezia— Archivio del convento di San Giorgio

Maggiore— Pergamene, busta I.)

Document G — GIURAMENTI DEI CAPI DI
CONTRADA E DI DUODENA

luro ad sancta dei evangelia proficuum et honorem Veneciarum et

quod simul cum sociis meis vel eorum altero studiosus ero et solicitus ad

faciendum scribi omnes homines mee contrate a lii annis infra et a xvi

supra tarn qui sunt ad presens in Veneciis quam qui sunt extra Venecias

ct ipsis scriptis presentabo domino duci et suo consilio et secundum

ordinem per ipsum dominum duoem et suum consilium mihi datum

dividam ipsos homines mee contrate per duodenam vel aliter sicut mihi in-

iunctum fuerit computando me in eis et omnia ordinamenta et precepta per

dominum ducem et suum consilium mihi facta que facere debeam ipsis

hominibus mee contrate faciam eis et unicuique eorum sicut mihi precepta
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fuerint . et est sciendum quod pro predictis faciendis et operandis et

complendis possum et debeo ponere homines et personas ad sacramentum

penam et penas imponere sicut mihi et sociis meis vel eorum alterd vide-

bitur et si quis rebellis fuerit auferam ei dictam penam quam si auferre

non potero dabo ipsum et ipsos pro cadutis domino duci ad hoc ut pena

per DOS imposita eis toUatur. Et quocienscumque dominus dux pro me
miserit studiose ibo ad eum et intelligam que mihi dixerit super hoc et ea

studiosus ero ducere ad complementum. et eciam omnes illos qui non

iuraverint obedienciam faciam eos iurare ohedienciam et (omnes ?) creden-

cias mihi dictas per dominum ducem tenendas esse nenebo (sic) et nulli

dicam uUo modo hec et alia quecumque dominus dux addere minuere vel

mutare voluerit attendam et observabo bona fide sine fraude.

(Venezia, Archivio di Stato. — Atti Diplomatici, Misti N. laa A.)

luro ad evangelia sancta dei ego qui sum capud mee contrate quod

simul cum sociis meis vel eorum altero infra octo dies postquara recepero

presens capitulare ibo ad ofGcium furmenti et ab eis accipiam sive accipi

faciam totum illud frumentum quod ipsi michi dare volent, quod dividam

bona fide sine fraude remoto odio, precio, precibus vel amore inter gentes

dicte contrate et infra tercium diem postquam dictum frumentum per me
receptum fuerit dabo cuilibet illam frumenti quantitatem quam videro